
Ano 2012, Edição n.º 2618 - Crato (CE), Sexta-feira 27 de Abril de 2012.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2012, Edição n.º 2618 - Crato (CE), Sexta-feira 27 de Abril de 2012.

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 2604002/2012-GP
CRATO/CE, 26 DE ABRIL DE 2012.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe a Lei Municipal nº 1535/94, etc.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR MARIA JÚLIA BRITO DE ABREU, lotada na Secretaria de Planejamento e Administração deste Município, inscrita no CPF nº 
223.347.343-49, para ser portadora do Suprimento de Fundos no valor de R$ 450,00(quatrocentos e cinquenta reais), para custear pequenas despesas com 
material de consumo e/ou outros serviços.
Parágrafo Único. O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária de nº 0206.04.121.0002.2.009.3.3.90.36.00.
Art. 2º - O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondente se efetuar em até 10 (dez) 
dias após o vencimento do prazo de aplicação.
Art. 3º - Fica a tesouraria autorizada, após a emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de cheque nominal e mediante recibo, em 
nome da servidora indicada no Art. 1º da presente portaria.
Art. 4º - Cópia desta portaria, do cheque e recibo, deverão ser encaminhadas ao setor de contabilidade para o competente registro e tomada de contas, nos 
termos da lei Municipal nº 1.535/94.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 26 de abril de 2012.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal

PORTARIA

PORTARIA Nº 2604001/2012-GP
CRATO/CE, 26 DE ABRIL DE 2012.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Entregar o SIM referente ao mês de Março/2012 junto ao Tribunal de Contas dos Municípios em Fortaleza/CE.
Nome: Waldex Ferrer Herbster
CPF: 142.182.403-53
Cargo: Supervisor Administrativo e Financeiro
Lotação: Secretaria de Ação Social
Destino: Fortaleza-CE Período: 26 e 27/04/2012
Quantidade: 02(duas)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 26 de abril de 2012.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 3



Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 2604004/2012-GP
CRATO/CE, 26 DE ABRIL DE 2012.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Praticar atos processuais junto ao Tribunal de Justiça /CE e reunião no escritório da ESPLAN.
Nome: Ernani Brigido Silva Neto
CPF: 263.196.163-34
Cargo: Procurador Geral 
Lotação: Procuradoria 
Destino: Fortaleza-CE Período: 02 a 04/05/2012
Quantidade: 03(três)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 900,00 (novecentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 26 de abril de 2012.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2604003/2012-GP
CRATO/CE, 26 de ABRIL de 2012.
DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DE MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO CONSTITUÍDO PELA PORTARIA Nº 
0710006/2010.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Alterar a Portaria Nº 0710006/2010, de 07 de outubro de 2010, nomeando MERIDIANO RODRIGUES SOUSA para substituir MARIA GORETH 
DOS SANTOS ALVES, na titularidade da Pastoral da Pessoa Idosa, passando a Sra. MARIA GORETH DOS SANTOS ALVES a ocupar o cargo de suplente. 
ARTIGO 2º - Os demais artigos da Portaria nº 0710006/2010 permanecem inalterados.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 26 de abril de 2012.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

DECRETO

DECRETO Nº 2604001/2012-GP
CRATO/CE, 26 DE ABRIL DE 2012.

EMENTA: Decreta Ponto Facultativo na Prefeitura Municipal e nos seus diversos órgãos, no dia 30 de abril de 2012 e adota outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO o feriado nacional do dia 01° de maio de 2012, terça-feira, em face do Dia do Trabalho.

CONSIDERANDO a interrupção das atividades normais, em virtude da preparação dos servidores municipais para as comemorações alusivas ao Dia do 
Trabalho.

CONSIDERANDO o princípio da economicidade, a administração objetiva com a presente medida reduzir gastos inerentes à atividade administrativa, pois o 
dia 30 de abril de 2012 é uma segunda-feira, anterior às comemorações supracitadas.

DECRETA

Art. 1º. Fica decretado Ponto Facultativo na Prefeitura Municipal do Crato e nos diversos órgãos, no dia 30 de abril de 2012.

Art. 2º. Excetuam-se do ponto facultativo os servidores municipais lotados em serviços essenciais, tais como o fornecimento regular de água e atendimento 
médico-hospitalar de urgência, e o Departamento Municipal de Trânsito.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em 26 de abril de 2012. 

Samuel Vilar de Alencar Araripe
Prefeito Municipal do Crato

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 3



COMISSAO ESPECIAL DE LICITACAO

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS – A Comissão de Licitação do Crato 
comunica aos interessados que no próximo dia 02 de Maio de 2012, as 11:00 horas, estará abrindo os envelopes propostas de preços referente à TOMADA DE 
PREÇOS Nº 0503.02/2011-01, cujo objeto é a CONTRATACÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTACÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 
QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICIPIO. Crato - CE, 26 de Abril de 2012. José Wilson 
Marques Júnior. Presidente da CPL.

SECRETARIA DE SAUDE

PORTARIA

PORTARIA Nº 2604001/2012
DE 26 DE ABRIL DE 2012
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da Viagem: Participar de Oficina de capacitação para formação de tutores
da Escola de Saúde Pública do Ceará 
Nome: Cynthia Nobre Lemos CPF: 757.242.603-44
Cargo: Enfermeira PSF
Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza- CE Período: 27 e 28/04/2012
Valor da Diária: 120,00 Quantidade: 02 (duas)
Total Concedido: R$ 240,00(Duzentos e Quarenta reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 26 de Abril de 2012. 
Cícero Luiz Bezerra França
Secretário da Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 2604001/2012
DE 26 DE ABRIL DE 2012
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da Viagem: Participar de Oficina de capacitação para formação de tutores
da Escola de Saúde Pública do Ceará 
Nome: Cynthia Nobre Lemos CPF: 757.242.603-44
Cargo: Enfermeira PSF
Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza- CE Período: 27 e 28/04/2012
Valor da Diária: 120,00 Quantidade: 02 (duas)
Total Concedido: R$ 240,00(Duzentos e Quarenta reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 26 de Abril de 2012. 
Cícero Luiz Bezerra França
Secretário da Saúde

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 3


